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جمعبندی رئیس کل بانک مرکزی از وضعیت رشد اقتصادی در بهار ۱۴۰۲
رئیس کل بانک مرکزی در یادداشتی با تحلیل آمارهای رشد اقتصادی بهار امسال و متغییرهای کلان اقتصادی تأکید کرد: به آینده امیدواریم و تا پایان

سال بتوانیم در جهت تحقق اهداف سال که مهار تورم و رشد تولید است، گام برداریم.

به گزارش سایت خبری پرسون، محمدرضا فرزین در یادداشتی ضمن تحلیل آمارهای رشد اقتصادی بهار امسال و متغییرهای کلان اقتصادی تأکید کرد: با
توجه به اینکه در روزهای اخیر آخرین آمار مربوط به رشد بهار سال ۱۴۰۲ توسط بانک مرکزی منتشر شد، یک جمعبندی از وضعیت رشد اقتصادی در این
فصل ارائه خواهم کرد. سال ۱۴۰۱ را در حوزه اقتصاد کلان، با تکانههای مغایر و مساعد زیادی طی کردیم، اما اگر بخواهیم یک جمعبندی خیلی مختصر و
سریعی از وضعیت متغیرهای اقتصاد کلان داشته باشیم، میتوانم بگویم سال ۱۴۰۱ را در بخش متغیرهای پولی، خوب شروع کردیم، سطح تورم پایین
بود و البته نرخ رشد پایین نیز داشتیم، ولی با توجه به افزایش نرخ ارزی که در نیمه دوم سال اتفاق افتاد، تورم هم افزایش پیدا کرد و نهایتا سال را با

تورم نامناسب و نسبتا بالا به اتمام رسانیدم، اگرچه پیشبینیهای غیرمتعارف در خصوص نرخ تورم نیز محقق نشد.

در حوزه رشد متغیرهای حقیقی یا غیرپولی، بالعکس اقتصاد ایران بهار سال ۱۴۰۱ را به خوبی شروع نکرد و نرخهای رشد پایین بود، ولی هرچه زمان
گذشت و به سمت پایان سال رفتیم، نرخها بهتر شد و نهایتا به نرخ رشد ۴ درصدی رسیدیم که نسبتا راضی کننده بود و نشان داد که ما همچنان برای

تحقق رشدهای بهتر نیازمند سوخت بالاتری هستیم.

اما رشد سال ۱۴۰۱، سه مشخصه داشت. اولا اینکه رشد در حوزههای مختلف نامتوازن و ناموزون بود، به عبارتی در برخی بخشها نرخ رشد پایین بود و
در برخی حوزههای دیگر نیز نرخ رشد بالا بود. به ویژه در حوزه نفت ما یک نرخ رشد بالایی داشتیم و در حوزه صنعت نیز نرخ رشد دورقمی بود، اما نرخ
رشد بخشهای کشاورزی و خدمات پایین بود و راضی کننده نبود، اما مشخصه دیگر رشد در سال ۱۴۰۱ این بود که ما برای اولین بار پس از سالها

تجربه نرخ رشد منفی در تشکیل سرمایه، از یک نرخ رشد ۶,۷ درصدی برخوردار شدیم و این نرخ در بخش ماشینآلات حدودا ۱۵.۴ درصد بود.

یکی از دلایل بسیار مهم آن هم این بود که تراز تجاری ما در سال گذشته مثبت شد و ما حدودا ۲۰ میلیارد دلار نیز تراز تجاری مثبت داشتیم و این باعث
شد که درآمدهای ارزی ما نیز افزایش پیدا کرد. همچنین سیاستهای ارزی بانک مرکزی در جهت حمایت از واردات کالاهای سرمایهای بود و با توجه به
اینکه از منابع ارزی مطمئنی نیز برخوردار بودیم، کالاهای سرمایهای زیادی را توانستیم وارد کنیم و سیاستهای وزارت صمت نیز در این حوزه تسهیل

کننده بود و نهایتا توانستیم یک نرخ رشد بسیار خوبی را در حوزه تشکیل سرمایه به ویژه در ماشینآلات داشته باشیم.

این نرخ رشد ما را به آینده امیدوار کرد که میتوانیم با توجه به ظرفیتسازی مناسبی که اتفاق افتاده، در سالهای آینده وضعیت بهتری را در حوزه رشد
داشته باشیم. اما برگردیم به سال ۱۴۰۲ که گزارش آن اخیرا منتشر شد، من قبل از آنکه به رشد در سال ۱۴۰۲ بپردازم، نظرم را درباره متغیرهای پولی عرض
میکنم. به دلیل افزیش نرخ ارزی که در نیمه دوم سال ۱۴۰۱ داشتیم، نرخ تورم هم افزایش یافت و این افزایش نرخ تورم، به فروردین و اردیبهشت ماه
سالجاری نیز کشیده شد به طوری که ما در این دو ماه نیز با یک عدد تورمی بالایی روبرو بودیم، ولی بعد از آن با سیاست تثبیت اقتصادی و اثربخشی
این سیاستها، تورم شروع به کاهش کرد و تاکنون ۱۴ واحد درصد نرخ تورم نقطه به نقطه هم کاهش یافته و ما را امیدوار کرده به اینکه با ادامه
سیاستهای تثبیت، بتوانیم در ماههای آینده این نرخ را بیشتر کاهش دهیم. در خصوص متغیرهای رشد، آمار اداره حسابهای اقتصادی بانک مرکزی

جدیدا منتشر شد.

در بهار ۱۴۰۲ رشد اقتصادی با نفت به ۶.۲ درصد و رشد اقتصادی بدون نفت نیز به ۵.۲ درصد رسید. ملاحظه میکنید که تقریبا هم در رشد با نفت و هم
بدون نفت، میزان رشد اقتصادی تقریبا ۳ برابر شده است. درباره ویژگیهای نرخ رشد حاصل شده باید عرض کنم که در حال حاضر تمام بخشها نسبت
به سال قبل با رشد مواجه شدهاند و رشد هم موزون شده است. به صورت کلی، رشد بخشها نسبت به سال قبل افزایش پیدا کرده است. رشد بخش

کشاورزی در بهار سال قبل ۱.۹ درصد بوده که در فصل بهار امسال به ۲.۲ درصد رسیده است.

گروه نفت واقعا رشد خیره کنندهای داشته و به ۱۶.۴ درصد رسیده و در فصل تابستان نیز به رشد خود ادامه داده است. گروه صنایع و معادن سال
گذشته را بد شروع کرد و در بهار سال ۱۴۰۱ وضعیت خوبی نداشت، ولی در بقیه فصول وضعیت بهتر شده بود، با این حال در بهار امسال توانست رشد
۳.۷ درصد را داشته باشد. در بخش ساختمان نرخ رشد بهار ۱۴۰۱ منهای ۸ درصد بود و در بهار سال جاری به ۱.۶ درصد رسیده است. از سویی، در بخش

تشکیل سرمایه بخش ساختمان نیز نرخ رشد مثبت شده و رو به افزایش است.

در گروه خدمات که نزدیک ۵۰ درصد GDP کشور را تشکیل می دهد، اگر نرخ رشد خوبی را نداشته باشد، عدد کلی نرخ رشد را پایین خواهد آورد، ولی
نرخ رشد این گروه از ۲.۳ درصد به ۶.۲ درصد افزایش یافته و این باعث شده که مجموع نرخ رشد ما یک عددی بالاتر از چیزی که در چند سال اخیر بود،

محقق شود و باید گفت نرخ رشد ۶.۲ درصدی برای بخش خدمات، یک نرخ قابل توجه است که حاصل شد.

اما در بخش تشکیل سرمایه نیز باید گفت که درست است که در پایان سال گذشته نرخ رشد مثبت شد، اما در فصل بهار سال گذشته نرخ رشد منهای
۱.۴ درصد بود، با این حال، در فصل بهار امسال به نرخ رشد ۲ درصدی رسیده که ما را امیدوار کرد که در ماههای بعدی نیز این رشد با توجه به روندی که



در گذشته داشته است، ادامه پیدا کند.

این تصویری که ارائه شد، تصویری است که مربوط به فصل بهار است و چون ما در حال حاضر در پایان نیمه اول سال هستیم، سوال این است که در
تابستان چه وضعیتی داشتیم؟ آیا در تابستان وضعیت ما مناسب بوده و یا نامناسب؟ چون آمار بانک مرکزی با یک وقفه فصلی منتشر میشود و ما
باید آمارهای تابستان را در پایان فصل پاییز منتشر کنیم، ولی با توجه به متغیرها میخواهم تحلیل خودم را بگویم، البته این تحلیل و قضاوت

زودهنگامی است، ولی به نظر میرسد که به واقعیت نزدیک باشد.

یک گزارشی را بورس در خصوص متغیرهای پولی و تولیدی شرکتهای بورسی منتشر میکند. چون این شرکتها حدودا ۵۹ درصد شرکتهای بزرگ
کشور را تشکیل میدهند، بنابراین اتکا به آمارهای این بخش میتواند وضعیت بخش صنعت را به خوبی ترسیم کند. البته بخشهای خدماتی و
کشاورزی کمتر در بورس هستند و ما باید به آمارهای دیگر در این بخشها اتکا کنیم. بر اساس آخرین دادههای منتشر شده در مردادماه امسال، در

تیرماه رشد شرکتهای بورسی ۶.۷ درصد بود که در مردادماه برابر ۹.۲ درصد شد و این نشان میدهد که وضعیت تولید بهتر شده است.

یک نکته دیگر اینکه موجودی انبار در مردادماه ۸ درصد کاهش پیدا کرده و این کاهش موجودی انبار در کنار افزایش تولید نشان میدهد که رشد از
منظر عرضه و تقاضا از وضعیت مناسبی برخوردار است، چون کاهش موجودی انبار نشان میدهد که تقاضا رشد پیدا کرده و محصولات تولیدی به

فروش رفته است. اما نکته دیگر در این گزارش، رشد تولید کالاهای سرمایهای است که دورقمی شده است.

البته از سال گذشته، رشد تولید کالاهای سرمایهای از رشد تولید کالاهای مصرفی و خدماتی بهتر بوده و یکی از دلایلی هم که تشکیل سرمایه در حوزه
ماشین آلات رشد بالا داشته، به این دلیل است که تولید کالاهای سرمایهای توانسته است رشد بالایی داشته باشد و همچنان نیز این نرخ رشد حدود

۱۵.۹ درصد مثبت است و این یکی از نقاط مثبت رشد در سال ۱۴۰۲ محسوب میشود.

اما در خصوص سایر بخشها ما نمیتوانیم به آمار بورس اتکا کنیم. یکی از این بخشها، بخش کشاورزی است. در این بخش با توجه به شواهدی که
داریم، در فصل تابستان به ویژه در گندم، بالای ۱۰ میلیون تن خریداری صورت گرفت که نسبت به سال گذشته نرخ رشد بسیار بالایی را داشته است و

سایر شواهد نیز نشان میدهد که بخش کشاورزی در فصل تابستان وضعیت بسیار خوبی را داشته است.

معمولا وقتی میخواهیم درباره خدمات قضاوت کنیم، این بخش میتواند یک همراهی با بخش صنعت را با یک وقفه نشان بدهد. البته قضاوت نهایی
زود است، ولی تکانه مغایر اساسی در بخش خدمات در سال ۱۴۰۲ مشاهده نکردیم؛ بنابراین میتوانیم جمعبندی کنیم که ما در تابستان هم یک روند

بسیار مناسبی را داشته باشیم.

اگر من بخواهم تحلیلها را جمعبندی کنم، میتوانم بگویم ما با توجه به وضعیت نرخ رشد چند سال اخیر، در حال بازگشت به شرایط بلندمدت
متغیرهای اقتصاد کلان که در شرایط معمول داشتیم، هستیم.

نکته دیگر که از مشخصههای متغیرهای اقتصاد کلان است، اینکه وضعیت متغیرهای حقیقی از وضعیت متغیرهای اسمی بهتر بوده که دلیل اصلی آن
نیز حباب است؛ یعنی حباب ناشی از انتظارات تورمی که متاسفانه در جامعه و در ذهن فعالان اقتصادی به وجود آمده، باعث شده که متغیرهای اسمی

نتواند پا به پای متغیرهای حقیقی حرکت کند، اگرچه تورم نیز کاهش پیدا کرده و نرخ عرضه پول هم کاهشی بوده است.

با توجه به توسعه در روابط خارجی و همینطور سیاستهای بسیار خوبی که در بانک مرکزی در حوزه کنترل نقدینگی اتفاق افتاده و با اجرای سیاست
تثبیت اقتصادی در کنار آرامشی هم که در بازار ارز داریم، ما به آینده امیدواریم و تا پایان سال بتوانیم در جهت تحقق اهداف سال که مهار تورم و رشد

تولید است، گام برداریم.
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